
 
 
VISTO il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484 “ Regolamento recante la determinazione dei 
requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per 
l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio 
Sanitario Nazionale e l’art. 16-quinquies “Formazione Manageriale” del D.Lg.vo 502/92; 
 
VISTO il D. Lg.vo 502/92 ad oggetto:” Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art. 1 della legge 23 0ttobre 1992, n. 421” art. 16 e 16 ter, così come modificato 
dal D. Lg.vo 229/99; 
 
VISTA le proprie deliberazioni n. 586 del 28/5/01 e n. 1535 del 20/12/01 con le quali la 
Regione Liguria ha dato avvio al processo formativo manageriale; 
 
VISTA inoltre la propria deliberazione n. 1708 del 16 dicembre 2008 di approvazione delle 
Linee Guida per il programma formativo rivolto ai Dirigenti Sanitari (medici, veterinari, 
odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici e psicologi) con incarico di direzione sanitaria 
aziendale o responsabilità di struttura complessa presso le Aziende Sanitarie regionali ai 
sensi dell’Accordo Interregionale sulla formazione manageriale approvato in sede di 
Conferenza dei presidenti delle Regioni/Province autonome in data 10 luglio 2003; 
 
VISTA la Delibera n. 1192 del 5 Ottobre 2012 ad oggetto “Formazione Manageriale. 
Approvazione Piano Offerta Formativa della Scuola di Alta Formazione in Management 
Sanitario e standard di realizzazione” con la quale è stato approvato il piano formativo dei 
corsi di formazione manageriale per i dirigenti apicali del Servizio Sanitario; 
 
VISTA la nota pervenuta dall’Università di Genova in data 15 dicembre 2016 protocollo n. 
89308, nella quale il Comitato Scientifico della Accademia per il Management Sanitario 
dell’Università di Genova, sulla base dell’esperienza maturata nei corsi precedenti, 
propone di modificare il punto 1.1 del Piano Formativo approvato nella sopra citata 
delibera chiedendo di prevedere che possano iscriversi al corso in argomento anche 
Dirigenti del ruolo amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle professioni 
tecniche sanitarie che ricoprono o aspirano a ricoprire l’incarico di responsabile di Struttura 
complessa, benchè il conseguimento dell’attestato di formazione non costituisca, per tali 
categorie, requisito per l’accesso a detti incarichi; 
 
 
 
 
VISTA, altresì, la proposta pervenuta da  AMAS – Università degli Studi di Genova, di cui 
alla nota prot. n. 8906 del 13.2.2017 con la quale viene integrata il suddetto  piano 
formativo rivolto ai Direttori Generali, Direttori Sanitari, Direttori Amministrativi con il corso 
per Direttore Socio- Sanitario;  
 
DATO ATTO della nota A.Li.Sa. prot. n. 0002626.20-02-2017, a firma del Commissario 
Straordinario dott. G. Walter Locatelli, con la quale detta proposta così riformulata viene 
ritenuta conforme alle esigenze formative del Servizio Sanitario Regionale Ligure; 
 
CONSIDERATO pertanto che il piano formativo così modificato è allegato alla presente 
delibera e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 



RITENUTO che tale proposta, mediante un arricchimento di contributi ed esperienze 
professionali in aula, possa migliorare l’offerta formativa del corso, nell’ottica di sviluppare 
proprio le competenze multidisciplinari e regionali richieste ai direttori di struttura 
complessa del SSR e al top management della sanità; 
 
RAVVISATA la necessità di dover procedere alla programmazione del Piano Formativo 
2017 per consentire la calendarizzazione e avvio dei relativi corsi; 
 
RICORDATO che, per quel che concerne la formazione manageriale dei Dirigenti di 
Struttura Complessa e dei Direttori Generali, i necessari parametri e standard di 
riferimento sono contenuti nell’art.16-quinquies del D.Lgs 229/99 e ss.mm.ii e in base 
quanto deliberato dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome 
del 10/07/2003 e nell’ art. 3-bis D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, nonché nel Decreto del 
Ministero della Sanità 1 agosto 2000;  
 
RICORDATO inoltre che, come già avviene in altre Regioni, è facoltà, dell’interessato 
acquisire l’attestato anche presso Università, Scuole, Enti di Formazione riconosciuti da 
altre Regioni a tale scopo; 
 
RITENUTO quindi di accogliere la richiesta  relativa alla modifica del punto 1.1  del Piano 
Formativo allegato e la proposta di integrazione del corso anche per i  Direttori Socio-
sanitari; 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta alcun onere aggiuntivo a 
carico di Regione Liguria, né del S.S.R, in quanto i costi di iscrizione sono a totale carico 
dei partecipanti; 
 
DATO ATTO che tale accoglimento consentirà la realizzazione dei successivi 
adempimenti finalizzati all’avvio dei corsi di formazione manageriale dei dirigenti apicali del 
S.S.N. a decorrere dal corrente anno; 
 
SU PROPOSTA del Vicepresidente della Giunta regionale, Assessore alla Sanità, 
Politiche Socio sanitarie, Terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 
 

1) di approvare le modifiche al piano offerta formativa della scuola di alta formazione in 
management sanitario integrandolo con le proposte formulate dall’Università di Genova 
Accademia per il Management Sanitario – AMAS con nota prot. 89308 del 15 dicembre 
2016, recante la  possibilità di accesso al corso di formazione manageriale ai dirigenti 
dei ruoli amministrativo, professionale, tecnico e ai dirigenti delle professioni tecniche 
sanitarie, benché il conseguimento dell’attestato di formazione non costituisca, per tali 
categorie, requisito per l’accesso a detti incarichi; 

 
2) di approvare, altresì, la proposta pervenuta da  AMAS – Università degli Studi di 

Genova, di cui alla nota prot. n. 8906 del 13.2.2017 con la quale viene integrato il 



suddetto  piano formativo per Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore 
Amministrativo con il corso per Direttore Socio- Sanitario;  
 

3) di dare atto che conseguentemente il piano formativo dei corsi di formazione 
manageriale per i dirigenti apicali del S.S.N è quello che risulta all’allegato A) del 
presente atto, che ne costituisce parte integrante e necessaria; 

 
4) di confermare come standard formativi minimi necessari quelli indicati nell’Accordo 

interregionale sulla formazione manageriale approvato nella Conferenza dei Presidenti 
delle Regioni e delle Province autonome nella seduta del 10 luglio 2003 esplicitati 
nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto ;  

 
5) di esentare i partecipanti dall’obbligo del conseguimento di Crediti ECM per l’anno di 

frequenza del corso anche se l’attestato viene conseguito nell’anno successivo; 
 
6) che il corso in questione non comporta alcun onere di carattere finanziario per la 

Regione Liguria dal momento che tutti i costi relativi all’avvio e alla gestione 
amministrativa dei corsi sono a carico dell’Università degli Studi di Genova e che i costi 
di iscrizione sono a carico dei partecipanti; 

 
7) di prevedere che l’attestato di formazione manageriale sia rilasciato a seguito di una 

valutazione operata da una Commissione di cui facciano parte rappresentanti del 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali,  il quale assicurerà anche il coordinamento alla 
Commissione avvalendosi del funzionario del Settore competente per materia, nonché 
di una rappresentanza dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) ; 

 
8) di prevedere altresì che per i dirigenti dei ruoli non medici di cui al punto 1), al termine 

del corso venga rilasciato dall’ Accademia per il Management Sanitario – AMAS un 
attestato di frequenza; 

 
9) che è comunque facoltà, da parte degli interessati acquisire l’attestato anche presso 

Università, Scuole, Enti di Formazione riconosciuti da altre Regioni a tale scopo. 
 

 
 
 
 
 


